
                                                                                                                                16171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 7-3-2024                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 28 febbraio 2024, n. 131
Legge Regionale 10 dicembre 2012, n. 40 e s.m.i. “Boschi didattici della Puglia”. Riconoscimento ed 
iscrizione nell’Albo Regionale dei Boschi Didattici della Puglia del bosco della Società Agricola “La Terra dei 
Melograni” in agro di Andrano (LE)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

• la L.R. n. 7/97, agli articoli 4 e 5;
• la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
• il D. Lgs. 165/01, agli articoli 4 e 16;
• la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

• il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la pariotà di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
• la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
• la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
• la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 

di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

• la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 297 del 
29/04/2022 di conferimento incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 
alla dott.ssa Rosabella Milano;

• l’istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Rosabella Milano.

VISTE:

• la Legge Regionale del 10/12/2012, n. 40 “Boschi didattici della Puglia”, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 179 del 11/12/2012;

• la Legge Regionale del 23/03/2015, n. 11 “Modifiche alla Legge Regionale 10 dicembre 2012, n. 
40 (Boschi didattici della Puglia)”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 
27/03/2015;

• la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste del 23/12/2013, n. 258 avente ad oggetto: “L.R. 
n. 40/2012 Boschi Didattici della Regione Puglia – Art.3 co. 1 – Istituzione Albo Regionale dei boschi 
didattici”;

PRESO ATTO che:
con nota acquisita al protocollo r_puglia/AOO_036/ PROT/04/12/2023/ 0014774, il titolare della Società 
Agricola “La Terra dei Melograni”, con sede ad Alessano (LE), S.C. Madonna della Scala, P. IVA 04868050750, 



16172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 7-3-2024

ha presentato istanza per l’iscrizione all’Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia, del bosco catastalmente 
identificato in agro di Alessano (LE), foglio di mappa n°6 particella 43 e dal foglio di mappa n°12 particella 501, 
per una superficie complessiva di Ha 00,96,52;

CONSIDERATO che:
dall’esame della documentazione prodotta dalla parte istante, con cui la stessa si è assunta la responsabilità 
penale ai sensi del art. 76 del D.P.R. 445 del 20/12/2000, e dal sopralluogo condotto in data 16/02/2024, in 
presenza del tecnico incaricato, risulta che il bosco in gestione della Società Agricola “La Terra dei Melograni” 
presenta i requisiti del bosco didattico di cui all’art. 4 della L.R. 40/2012 e s.m.i., ed è caratterizzato dalla 
presenza di un operatore didattico in possesso dei titoli di cui all’art. 5 della precitata legge regionale;

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione;

RITENUTO opportuno, ai fini dell’aggiornamento dell’Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia, di dover 
procedere al riconoscimento del bosco gestito dalla Società Agricola “La Terra dei Melograni” quale “Bosco 
Didattico della Regione Puglia”;

Per quanto sopra riportato, si propone di:

• riconoscere alla Società Agricola “La Terra dei Melograni”, con P. IVA 04868050750, sede ad Alessano 
(LE), S.C. Madonna della Scala, il possesso dei requisiti di gestore del bosco ubicato in agro di Alessano 
(LE), foglio di mappa n°6 particella 43 e dal foglio di mappa n°12 particella 501, per una superficie 
complessiva di Ha 00,96,52;

• riconoscere il precitato bosco gestito dalla Società Agricola “La Terra dei Melograni” quale Bosco 
Didattico delle Regione Puglia;

• iscrivere il bosco gestito dalla Società Agricola “La Terra dei Melograni” al numero 126 dell’Albo 
regionale dei Boschi Didattici della Puglia;

• stabilire che il gestore del bosco didattico è tenuto al rispetto di tutti gli obblighi e gli adempimenti 
previsti dalla L.R. 40/2012 e s.m.i..

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione; è escluso 
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.



                                                                                                                                16173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 7-3-2024                                                                                     

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di riconoscere alla Società Agricola “La Terra dei Melograni”, con P. IVA 04868050750, sede ad Alessano (LE), 
S.C. Madonna della Scala, il possesso dei requisiti di gestore del bosco ubicato in agro di Alessano (LE), foglio 
di mappa n°6 particella 43 e dal foglio di mappa n°12 particella 501, per una superficie complessiva di Ha 
00,96,52;
Di riconoscere il precitato bosco gestito dalla Società Agricola “La Terra dei Melograni” quale Bosco Didattico 
delle Regione Puglia;
Di iscrivere il bosco gestito dalla Società Agricola “La Terra dei Melograni” al numero 126 dell’Albo regionale 
dei Boschi Didattici della Puglia;
Di stabilire che il gestore del bosco didattico è tenuto al rispetto di tutti gli obblighi e gli adempimenti previsti 
dalla L.R. 40/2012 e s.m.i..
Di notificare il presente provvedimento, a cura della PO responsabile, al gestore del bosco didattico e al 
Servizio Territoriale di Lecce, Sezione Coordinamento Servizi Territoriali;
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine progressivamente numerate, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale:
- sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 

regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
- sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione  trasparente”,  sotto  

sezione  “Provvedimenti”  del  sito www.regione.puglia.it.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale 
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile


